
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale          n. 242 dd. 06 GIUGNO 2022

[seduta svoltasi in presenza presso la sala del Consiglio comunale]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

VICESEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO RISORSE UMANE

Prot. corr.:3°-22/20/1/1-7(4721)

OGGETTO: Contributo  regionale  anno 2022 ai  sensi  dei  commi 83-84-85,  articolo  7,  della 
L.R.24/2019 per attività  sulle  Pari  Opportunità  a favore di  Comuni con più di  25mila  abitanti. 
Modifica programma attività.

Adottata nella seduta del 06/06/2022

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Nicole Matteoni Assessore Assente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 10/06/2022 al 24/06/2022.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  242 del 06/06/2022 pag. 1 / 7



Prot. corr.:3°-22/20/1/1-7(4721) 

Oggetto:  Contributo  regionale  anno  2022  ai  sensi  dei  commi  83-84-85,  articolo  7,  della 
L.R.24/2019 per attività sulle Pari Opportunità a favore di Comuni con più di 25mila abitanti.  
Modifica programma attività.

Su proposta dell'Assessore  per le politiche sulle Pari Opportunità  Nicole Matteoni

Premesso che:
- con Delibera giuntale n. 99 di data 17 marzo 2022 è stato approvato il programma delle 

attività sulle Pari Opportunità per il corrente anno ai fini dell'ottenimento del contributo 
regionale ai sensi dei  commi 83-84-85, articolo 7, della L.R.24/2019;

- con Decreto regionale  3908/LAVFORU dd.  29/04/2022 è stato concesso,  impegnato e 
liquidato il  contributo pari ad  euro 12.000,00;

- con determina dirigenziale n. 1037 di data 12 maggio 2022 è stato accertato ed introitato il  
contributo di euro 12.000,00;

      
preso atto che per mutate esigenze nei contenuti delle attività proposte, si rende 

necessario  sostituire  il  programma approvato  con la  sopra citata  delibera,  allegato  A,   con il 
programma del  presente atto, allegato B, allegati facenti parte integrante del presente atto, che 
prevede le seguenti modifiche:

- stralcio  del  progetto  “No alla  violenza  in  teatro” facendo confluire la  formazione per 
studenti e studentesse nel progetto “Le Ri-Percussioni di genere” che viene implementato 
anche con il Bando di Concorso “Parole, suoni e colori contro la violenza sulle donne”, 
progetto realizzato dal centro antiviolenza GOAP onlus;

- inserimento del progetto “Italiano attivo. Percorso di lingua e cittadinanza” a cura della 
Casa Internazionale delle Donne per la realizzazione di un percorso di approfondimento 
della lingua italiana e di cittadinanza attiva rivolto a donne straniere lavoratrici o in cerca di 
lavoro;

- bando  di  concorso  “Stereotipi  di  genere  e  giovani”  rivolto  alle  scuole,  finalizzato  alla 
realizzazione di  progetti;

- coorganizzazioni: partecipazione a progetti ed eventi proposti da associazioni;

dato atto che l'importo complessivo della spesa del programma modificato è pari ad euro 
45.239,40 (fuori campo o IVA inclusa);

richiamate:
- la  Deliberazione  consiliare  n.  26  dd.  31/05/2022,  immediatamente  eseguibile,  che 

approva  il  Bilancio  di  previsione  2022-2024  nonché  il  Documento  unico  di 
programmazione (DUP) - periodo 2022 – 2024;

- la Deliberazione consiliare n. 16 dd. 28/04/2022 di “Approvazione delle risultanze finali 
del Rendiconto dell’esercizio 2021 e approvazione della relazione sul Rendiconto”;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Comune di Trieste - Deliberazione n.  242 del 06/06/2022 pag. 2 / 7



preso atto che la spesa preventivata di euro 45.239,40 (fuori campo o IVA inclusa), trova 
copertura sui pertinenti capitoli 39100 e 39110  delle pari opportunità;

preso atto inoltre che con separati atti dirigenziali si è già provveduto ad impegnare parte 
della spesa per complessivi euro  11.364,40 (fuori campo o IVA inclusa);

ritenuto di richiedere l’immediata eseguibilità al presente atto, al fine di adottare gli atti 
necessari per la realizzazione dei nuovi progetti inseriti nella modifica come da allegato B;

visti:
- gli artt. 6 e 48 del D.Lgs. 267/00;
- gli artt. 6 e 75 del vigente Statuto Comunale;

Acquisiti  i  pareri  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lvo 18.08.2000  n.  267,  s.m.i.,  sulla  proposta  della 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1. di dare atto che il programma delle attività approvato con Delibera giuntale n. 99 di data 17 
marzo  2022,  allegato  A,  viene  sostituito  con  il  programma  approvato  con  il  presente 
provvedimento,  allegato  B,  allegati  facenti  parte  integrante  del  presente  atto,  per  le  seguenti 
modifiche:

- stralcio del progetto “No alla violenza in teatro” facendo confluire la formazione 
per studenti e studentesse nel progetto “Le Ri-Percussioni di genere” che viene 
implementato anche con il Bando di Concorso “Parole, suoni e colori contro la 
violenza sulle donne”, progetto realizzato dal Centro antiviolenza GOAP onlus;

- inserimento del progetto “Italiano attivo. Percorso di lingua e cittadinanza” a cura 
della  Casa  Internazionale  delle  Donne  per  la  realizzazione  di  un  percorso  di 
approfondimento  della  lingua  italiana  e  di  cittadinanza  attiva  rivolto  a  donne 
straniere lavoratrici o in cerca di lavoro;

- bando di concorso “Stereotipi di genere e giovani” rivolto alle scuole, finalizzato 
alla realizzazione di  progetti;

- coorganizzazioni: partecipazione a progetti ed eventi proposti da associazioni;

2.  di  informare la  Regione Autonoma FVG dell'avvenuta modifica inviando il  programma delle 
attività come da allegato B redatto nel rispetto di quanto indicato  nei commi 83-84-85, articolo 7, 
della  L.R.24/2019  ai  fini  del  mantenimento  del  contributo  di  euro  12.000,00  gia'  erogato  ed 
introitato;

3. di dare atto che la spesa preventivata di euro 45.239,40 (fuori campo o IVA inclusa) trova 
copertura sui pertinenti capitoli 39100 e 39110 delle pari opportunità nei limiti degli stanziamenti 
approvati a bilancio 2022-2024 con D.C. 26 dd. 31/5/2022;

4. di dare atto inoltre che con separati atti dirigenziali si è provveduto ad impegnare parte della 
spesa pari ad euro 11.364,40,00 (fuori campo o IVA inclusa);

Comune di Trieste - Deliberazione n.  242 del 06/06/2022 pag. 3 / 7



5. di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto infine che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2022;

7.  di  demandare a successivi  atti  dirigenziali  la  definizione dell'impegno della  spesa residuale  a 
carico del Servizio Risorse Umane;

Si propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  242 del 06/06/2022 pag. 4 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

VICESEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO RISORSE UMANE

Prot. corr.:3°-22/20/1/1-7(4721)

Proposta di deliberazione:  Contributo regionale anno 2022 ai sensi dei commi 83-84-85, articolo 
7, della L.R.24/2019 per attivita' sulle Pari Opportunita' a favore di Comuni con piu' di 25mila 
abitanti. Modifica programma attivita'.

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell'Ente e determina entrata.

La Dirigente
dott.ssa Manuela Sartore

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  242 del 06/06/2022 pag. 5 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

VICESEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO RISORSE UMANE

Prot. corr.:3°-22/20/1/1-7(4721)

Proposta di deliberazione: Contributo regionale anno 2022 ai sensi dei commi 83-84-85, articolo 
7,  della  L.R.24/2019 per attività  sulle  Pari  Opportunità  a favore di  Comuni con più  di  25mila 
abitanti. Modifica programma attività.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

La Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  242 del 06/06/2022 pag. 6 / 7



L'assessore Stefano Avian, in sostituzione dell'assessore Nicole Matteoni, fornisce i chiarimenti 
del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 06/06/2022.

La suestesa deliberazione assume il n. 242.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  242 del 06/06/2022 pag. 7 / 7



 Atto n. 242 del 06/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUNTA GIAMPAOLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/06/2022 16:56:07


